Invito a lodare Dio

12 Dopo aver riflettuto, parlerò
ancora, sono pieno come la
luna nel plenilunio.
13 Ascoltatemi, figli santi, e
crescete come una rosa che
germoglia presso un torrente.
14 Come incenso spargete
buon profumo, fate sbocciare
fiori come il giglio, alzate la
voce e cantate insieme,

39:6 cor suum tradet
ad vigilandum diluculo
ad Dominum qui fecit
illum et in conspectu
Altissimi deprecabitur
39:7 aperiet os suum
in oratione et pro
delictis suis deprecabitur
39:8 si enim Dominus
magnus voluerit spiritu
intellegentiae replebit illum
39:9 et ipse tamquam
imbres mittet eloquia
sapientiae suae et in
oratione confitebitur
Domino
39:10 ipse diriget
consilium eius et
disciplinam et in
absconditis suis
consiliabitur
39:11 ipse palam faciet
disciplinam doctrinae
suae et in lege
testamenti Domini
gloriabitur
39:12 conlaudabunt
multi sapientiam eius et
usque in saeculum non
delebitur
39:13 non recedet
memoria eius
et nomen eius requiretur
a generatione in
generationem
39:14 sapientiam eius
enarrabunt gentes
et laudem eius nuntiabit
ecclesia
39:15 si inmanserit
nomen derelinquet mille
et si requieverit proderit illi.

39:16 Adhuc consiliabor ut
enarrem ut furore enim
repletus sum 39:17 in
voce dico obaudite me
divini fructus et quasi rosa
plantata super rivum
aquarum fructificate
39:18 quasi libanus
odorem suavitatis habete
39:19 florete flores quasi
lilium date odorem et

20 Μακάριος ἀνὴρ, ὃς ἐν
σοφίᾳ τελευτήσῃ καὶ ὃς ἐν
συνέσει αὐτοῦ διαλεχθήσεται,
21 ὁ διανοούμενος τὰς ὁδοὺς
αὐτῆς ἐν καρδίᾳ αὐτοῦ, καὶ ἐν
τοῖς ἀποκρύφοις αὐτῆς
νοηθήσεται. 22 ἔξελθε ὀπίσω
αὐτῆς ὡς ἰχνευτῆς, καὶ ἐν ταῖς
εἰσόδοις αὐτῆς ἐνέδρευε. 23 ὁ
παρακύπτων διὰ τῶν θυρίδων
αὐτῆς καὶ ἐπὶ τῶν θυρωμάτων
αὐτῆς ἀκροάσεται. 24 ὁ
καταλύων σύνεγγυς τοῦ οἴκου
αὐτῆς καὶ πήξει πάσσαλον ἐν
τοῖς τοίχοις αὐτῆς, 25 στήσῃ
τὴν σκηνὴν αὐτοῦ κατὰ
χεῖρας αὐτῆς καὶ καταλύσει ἐν
καταλύματι ἀγαθῶν· 26 θήσῃ
τὰ τέκνα αὐτοῦ ἐν τῇ σκέπῃ
αὐτῆς καὶ ὑπὸ τοὺς κλάδους
αὐτῆς αὐλισθήσεται·
27 σκεπασθήσεται ὑπ' αὐτῆς
ἀπὸ καύματος καὶ ἐν τῇ δόξῃ
αὐτῆς καταλύσει.

Ο ΦΟΒΟΥΜΕΝΟΣ Κύριον
ποιήσει αὐτό, καὶ ὁ ἐγκρατῆς
τοῦ νόμου καταλήψεται
αὐτήν·
2 καὶ ὑπαντήσεται
αὐτῷ ὡς μήτηρ καὶ ὡς γυνὴ
παρθενίας προσδέξεται
αὐτόν.
3 ψωμιεῖ αὐτὸν ἄρτον
συνέσεως καὶ ὕδωρ σοφίας
ποτίσει αὐτόν.
4 στηριχθήσεται ἐπ' αὐτήν
καὶ οὐ μὴ κλιθῆ, καὶ
ἐπ' αὐτῆς ἐφέξει καὶ οὐ μὴ
καταισχυνθῆ·
5 καὶ ὑψώσει αὐτὸν παρὰ τοὺς
πλησίον αὐτοῦ καὶ ἐν μέσῳ
ἐκκλησίας ἀνοίξει στόμα
αὐτοῦ.
6 εὐφροσύνην καὶ στέφανον

Felicità del saggio

20 Beato l'uomo che si dedica
alla sapienza
e riflette con la sua
intelligenza,
21 che medita nel cuore le sue
vie
e con la mente ne penetra i
segreti.
22 La insegue come un
cacciatore,
si apposta sui suoi sentieri.
23 Egli spia alle sue finestre
e sta ad ascoltare alla sua
porta.
24 Sosta vicino alla sua casa
e fissa il picchetto nelle sue
pareti,
25 alza la propria tenda presso
di lei e si ripara in un rifugio di
benessere,
26 mette i propri figli sotto la
sua protezione
e sotto i suoi rami soggiorna;
27 da lei è protetto contro il
caldo, e nella sua gloria egli
abita.

15

1 Chi teme il Signore farà tutto
questo,
chi è saldo nella legge otterrà
la sapienza.
2 Ella gli andrà incontro come
una madre,
lo accoglierà come una
vergine sposa;
3 lo nutrirà con il pane
dell'intelligenza
e lo disseterà con l'acqua
della sapienza.
4 Egli si appoggerà a lei e non
vacillerà,
a lei si affiderà e non resterà
confuso.
5 Ella lo innalzerà sopra i suoi
compagni
e gli farà aprire bocca in
mezzo all'assemblea.
6 Troverà gioia e una corona di
esultanza

14 :21 Beatus vir qui in
sapientia sua morietur et
qui in iustitia sua
meditabitur et in sensu
cogitabit circumspectionem
Dei
14 :22 qui excogitat vias
illius in suo corde et in
absconsis illius intellegens
vadens post illam quasi
vestigator et in viis illius
consistens
14 :23 qui respicit per
fenestras et in ianuas illius
audiens
14 :24 qui requiescit iuxta
domum illius et in
parietibus illius figens
palum statuet casulam
suam ad manus illius et
requiescunt in casula eius
bona per aevum
14 :25 statuet filios suos
sub tegimen illius et sub
ramis illius morabitur
14 :26 protegetur in
subtegmine illius a fervore
et in gloria eius requiescet.

15:1 Qui timet Deum faciet
illud et qui continens est
iustitiae adprehendet illam
15:2 et obviabit illi quasi
mater honorificata et quasi
mulier a virginitate
suscipiet illum 15:3 cibabit
illum panem vitae et
intellectus et aqua
sapientiae salutaris potabit
illum et firmabitur in illo et
non flectetur 15:4 et
continebit illum et non
confundetur et inaltabit
illum apud proximos suos
15:5 et in medio ecclesiae
aperiet os illius adimplebit
illum spiritu sapientiae et
intellectus et stolam gloriae
vestiet illum
15:6 iucunditatem et
exultationem thesaurizabit
super illum et nomine

ἀγαλλιάματος καὶ ὄνομα αἰώνιον κατακληρονομήσει. 7 οὐ μὴ καταλήφονται αὐτήν ἄνθρωποι ἀσύνετοι, καὶ ἄνδρες ἁμαρτωλοὶ οὐ μὴ ἰδωσιν αὐτήν· 8 μακρὰν ἔστιν ὑπερηφανίας, καὶ ἄνδρες ψεύδονται οὐ μὴ μνησθήσονται αὐτῆς. 9 Οὐχ ὥραϊος αἶνος ἐν στόματι ἁμαρτωλοῦ, ὅτι οὐ παρὰ Κυρίου ἀπεστάλη· 10 ἐν γὰρ σοφίᾳ ρηθήσεται αἶνος, καὶ ὁ Κύριος εὐδοώσει αὐτόν.

11 μὴ εἵπης ὅτι διὰ Κυρίου ἀπέστην· ἃ γὰρ ἐμίσησεν, οὐ ποιήσεις. 12 μὴ εἵπης ὅτι αὐτός με ἐπλάνησεν· οὐ γὰρ χρεῖαν ἔχει ἄνδρὸς ἁμαρτωλοῦ. 13 πᾶν βδέλυγμα ἐμίσησε Κύριος, καὶ οὐκ ἔστιν ἀγαπητὸν τοῖς φοβουμένοις αὐτόν. 14 αὐτὸς ἐξ ἀρχῆς ἐποίησεν ἄνθρωπον καὶ ἀφῆκεν αὐτόν ἐν χειρὶ διαβουλίου αὐτοῦ. 15 ἐὰν θέλῃς, συντηρήσεις ἐντολὰς καὶ πίστιν ποιῆσαι εὐδοκίας. 16 παρέθηκε σοὶ πῦρ καὶ ὕδωρ· οὐ ἐὰν θέλῃς, ἐκτενεῖς τὴν χειρὰ σου. 17 ἔναντι ἀνθρώπων ἡ ζωὴ καὶ ὁ θάνατος, καὶ ὁ ἐὰν εὐδοκήσῃ, δοθήσεται αὐτῷ. 18 ὅτι πολλὴ σοφία τοῦ Κυρίου· ἰσχυρὸς ἐν δυναστείᾳ καὶ βλέπων τὰ πάντα, 19 καὶ οἱ ὀφθαλμοὶ αὐτοῦ ἐπὶ τοὺς φοβουμένους αὐτόν, καὶ αὐτὸς ἐπιγινώσεται πᾶν ἔργον ἀνθρώπου. 20 καὶ οὐκ ἐνετείλατο οὐδενὶ